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En Helts Død 

I Frit Danmark 3. årgang. Nr. 5. August 1944 var der under overskriften òEn Helts Dßdò en artikel 
om den tragiske hændelse i Gråsten den 26. maj 1944, hvor chefen for Grænsegendarmeriet 
oberst Svend Bartholin Paludan-Müller blev dræbt ene mand mod en knusende overmagt ledet af 
Gestapo. 
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Indledning 
Den 30. oktober 1885 fødte Henriette Anna Eliza Paludan-Müller 1851-1929 (født Jensenius) (en 
lille søn i landsbyen Mou ved Aalborg). Anna Elisa var gift med Johannes Nathanael Paludan-
Müller 1853-1840 der var forfatter og sognepræst i Mou. 
 

 
 
 Mou kirke. Fotoet er fra kirkens hjemmeside. 
 
Efter en årrække i Mou fik sognepræsten nyt embede i Snesere på Sjælland. Svend voksede op i 
præstegårdshjemmet i Snesere sammen med brødrene Kaj Paludan-Müller 1883-1976 (senere 
departementschef i Undervisningsministeriet) og Fritz Paludan-Müller 1884-1967 (senere rektor for 
Viborg Katedralskole). 
 
Den 22. april 1900 bliver Svend konfirmeret i Snesere kirke af faderen. I kirkebogen anføres at 
Svend fik òmgò i kundskaber og òmgò i forhold. 
 
 

 
 
Snesere kirke. Fotoet er fra kirkens hjemmeside 
 
 
 
 
Svends karriere 
Efter aftjening af værnepligten i 1903 bestemte Svend sig for en officerskarriere. I 1906 blev han 
udnævnt til sekondløjtnant og steg siden i graderne til han i 1917 blev udnævnt til kaptajn og 
kompagnichef for 20. bataljon i Slagelse Han havde da gjort tjeneste i Generalstaben fra 1914 til 
1917 
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I forbindelse med Forsvarsloven af 1922 skete der en større reduktion af hæren. Svend Paludan-
Müller valgte efter en udmærket militær karriere at gå over i reserven. 
I en 5 års periode drev han landbrug i Tjørnede ved Tølløse. 
 
 

  
 
Svend Paludan-Müller var i en kortere periode ansat på Det kongelige Bibliotek for at arbejde med 
dettes kort- og billedsamling. I denne periode oversatte og udgav han forskelligt engelsk poesi. 
Han savnede militær livet og allerede i 1930 indtrådte han igen i aktiv tjeneste og blev udnævnt til 
oberstløjtnant og blev herefter chef for 28. bataljon (Roskilde). 
I 1933 søgte og fik han stillingen som næstkommanderende for Grænsegendarmeriet, som var et 
paramilitært korps hørende under Finansministeriet og allerede i 1934 blev han chef for 
Grænsegendarmeriet og udnævnt til oberst. 
Han flyttede i den forbindelse til Gråsten og bosatte sig i en tjenestebolig på Slotsbakken ved 
kronprins Frederiks og kronprinsesse Ingrids slot i Gråsten. 
 
 
Ægteskab og børn 
Som ung premiereløjtnant blev Svend Bartholin Paludan-Müller viet den 8. oktober 1910 med 
Ragna Emilie Just. Vielsen fandt sted i Snesere kirke. Vielsen blev foretaget af sognepræsten, 
som jo var Svend´s far. 
 
Allerede året efter, nemlig den 9. november 1911 blev Else Paludan-Müller født. Hun blev døbt i 
Trinitatis sogn i København 26. december. Ægteparret Paludan-Müller boede da på Frederiksvej 
29. 
Else blev oberst og chef for Kvindeligt Flyverkorps. Hun døde 15. november 1996 og blev begravet 
i Snesere. 
 
Den 19. juni 1918 blev Mogens Paludan-Müller født. Han blev døbt den 10. august 1919 i Snesere 
kirke.  
 
Den 19. december 1926 bliver Dagny Paludan-Müller født. Hun bliver døbt i Tølløse kirke den 6. 
februar 1927. Svend er i kirkebogen med rang af kaptajn. 
 
 
En egenrådig og temperamentsfuld dygtig officer 
Paludan-Müller var kendt som en dygtig officer, men samtidig som meget egenrådig og 
temperamentsfuld, hvilket flere gange bragte ham i vanskeligheder i forhold til sine foresatte og 
regeringen. Han viste straks fra besættelsens første dage en klart afvisende holdning over for 
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samarbejdspolitikken og undlod ikke at lade denne holdning og sin mening om tyskerne komme til 
udtryk.  Svend Paludan-Müller var tillige en viljestærk og energisk personlighed og stærkt nationalt 
indstillet. I sept. 1935 skrev han i Hejmdal en skarp artikel om det italienske angreb på Abessinien 
som havde skuffet ham meget, fordi han gik meget ind for folkeforbundstanken. Artiklen vakte 
vrede hos den italienske ambassadør der gjorde indsigelse over for den danske regering. 
Resultatet blev, at Paludan-Müller, blev bevilget en kort orlov og mistede en halv måneds løn som 
bøde.  

Hædersbevisninger 

Svend Paludan-Müller blev Ridder af Dannebrog i 1926 og Dannebrogsmand i 1937. 

Lidt historie om Grænsegendarmeriet 

Grænsegendarmeriet oprettedes ved kongelig resolution af 4. december 1838 af tre 
rytterregimenter i Holsten og var underlagt hæren indtil 1864. Gendarmeriet kæmpede i 1864-
krigen sammen med det slesvigske gendarmeri som en militær enhed og blev herefter nedlagt. 
Korpset blev genoprettet i 1866 og virkede herefter som et militært organiseret grænsetoldpoliti-
korps ved Kongeå grænsen. Fra d. 5. maj 1920 fungerede korpset langs den nuværende grænse.  
I en længere periode var korpsets uniformer lyseblå og blev af samme grund kaldt "de blå 
gendarmer" (i lighed med Estrups gendarmerikorps, et beredent ordenskorps). 

De Blå Gendarmer var et selvstændigt gendarmerikorps, som blev oprettet i 1885 af Jacob 
Brønnum Scavenius Estrup og var tidens skatteopkrævere og et statspoliti i Danmark. Deres 
primære opgaver var at indkræve skatter under Estrup-tidens provisoriske regering. De havde de 
samme beføjelser som politiet og kunne derved arrestere folk. De var beredne og arbejdede altid i 
grupper af mindst to. De var klædt i lyseblå uniformer og var udstyret med en karabin og en 
ryttersabel. Fra statens side var det meningen at de skulle indgyde frygt i befolkningen og få dem 
til at opføre sig som gode borgere. De havde fire afdelinger i Danmark i henholdsvis København, 
Ringsted, Kolding og Århus. Fra disse afdelinger blev de sendt ud i landet for at håndtere de 
opgaver, som var blevet dem pålagt. Disse opgaver var fortrinsvis at indkræve skat men også at 
opretholde ro og orden i de halv diktatoriske tider i de såkaldte provisorie år. De Blå Gendarmer 
blev nedlagt i 1897. 

I årene inden krigen havde Svend Bartholin Paludan-Müller en vanskelig stilling, idet han skulle 

balancere mellem modstridende opfattelser af grænsegendarmeriets opgave i tilfælde af 

krigshandlinger. Finansministeriet, som korpset sorterede under, ønskede at dette skulle være et 

rent politikorps, mens krigsministeriet søgte at få det mere militært organiseret, således at det 

kunne være med til at tage det første stød i tilfælde af angreb på den danske grænse. Lige indtil 

8.4.1940 stod striden om dette forhold mellem de to ministerier. Personligt ønskede Paludan-

Müller næppe ud fra de faktiske forhold at følge krigsministeriet. Han følte dog begivenhederne 

9.4.1940, hvor han havde været parat til at tage kampen op, som en ydmygelse personligt og 

nationalt. Tiden efter den tyske besættelse blev vanskelig for Paludan-Müller. Han forsøgte at 

opretholde opfattelsen af grænsegendarmeriets rolle som værende den, fortsat at markere 

grænsen mellem Tyskland og Danmark. Gennem sit kompromisløse sindelag kunne han ikke 

undgå at virke udfordrende på hjemmetyskere og de tyske myndigheder, hvilket han også gav 

offentligt udtryk for.  Paludan-Müller viste fra besættelsens første tid en klar afvisende holdning 

over for samarbejdet med besættelsesmagten, for grænsegendarmeriet blev ikke interneret af det 

tyske militær 29.8.1943. Paludan-Müller forbød grænsegendarmerne at deltage i illegalt arbejde for 

ikke at kompromittere korpset. Han arbejdede samtidig sammen med hærens illegale ledelse 

omkring den såkaldte P-ordning, hvorefter særlige styrker bestående af pålidelige folk i tilfælde af 



5 

 

en kaos-situation ved en tysk overgivelse skulle træde i funktion. Tyskerne havde længe kendt 

ordningens eksistens, men besluttede først 26.5.1944 at slå til ved at arrestere ordningens ledere i 

Jylland ved den såkaldte "Politimesteraktion". 
 
Historien om frihedskæmperarmbindet 
Det senere så kendte frihedskæmper armbind blev oprindelig fremstillet til hærens P-styrker, som 
efterretningsofficererne tog initiativ til allerede i 1940. 
I dagene efter 9. april 1940 opholdt ritmester Hans M. Lunding sig stadig i Jylland, hvor han tog 
initiativ til dannelsen af flere bevæbnede undergrundsgrupper af frivillige. Disse grupper bestod 
blandt andet af medlemmer af skytteforeninger og hjemsendte soldater. I løbet af sommeren 1940 
fik efterretningssektionen meldinger om, at nogle af medlemmerne af disse grupper ikke forstod 
betydningen af absolut tavshed om den slags foretagender, og man blev nødt til at opløse det hele.  

Det havde dog inspireret chefen, E. M. Nordentoft, der gik til generalstabschef Gørtz og foreslog 
ham, at man lavede en særlig ordning med at udstede ordrer til hvilende styrker over hele landet, 
der skulle bestå af særligt udvalgte, hjemsendte soldater. Gørtz accepterede Nordentofts forslag, 
og ordningen fik betegnelsen òP-ordningenò.  

òPò for p¬lidelig  

Grundlaget for ordningen skulle være de ekstraordinære indkaldelsesordrer, kaldet Z-ordrer, der 
var beregnet til at sendes ud i særlige tilfælde, så man i løbet af 24 timer ville have et stort antal 
soldater under fanerne. Nordentofts tanke var, at man nu ude hos de enkelte regimenter 
gennemgik Z-ordrerne med henblik p¬ at frasortere eventuelle òup¬lidelige elementerò s¬som 
nazistisk og kommunistisk indstillede. De p¬lidelige skulle betegnes med et òPò for p¬lidelig.  

Ordningen var formentlig et forsøg på at tilpasse de eksisterende mobiliseringsplaner til de nye 
forhold. I tilfælde af engelsk landgang og tysk tilbagetrækning, kunne man forestille sig, at 
regeringen havde behov for tilstrækkelige styrker til at opretholde ro og orden. Egentlig modstand 
synes der ikke at være tænkt på i forbindelse med P-styrkerne på dette tidspunkt.  

 

Armbindet  

Generalkommandoen udstedte den 21. november 1940 ordre til Jyske og Sjællandske Division om 
at gennemgå førnævnte Z-ordrer. P-styrkerne kom på papiret til at bestå af cirka 16.000 mand i 
Jylland og på Fyn samt cirka 6000 på Sjælland.  

General Gørtz foreslog desuden, at der blev lavet armbind til styrkerne, da kombattanter ifølge 
Haag-konventionen skal være tydeligt markerede og det i tilfælde af en mobilisering ikke var 
sikkert, at man kunne nå at iklæde alle styrkerne en rigtig uniform. Der blev derfor fremstillet 
mellem 10.000 og 12.000 armbind af blandt andet gamle, blå infanteribukser.  

Det var disse armbind, der senere efter befrielsen i 1945 blev benyttet af modstandsbevægelsens 
folk.  

P-ordningen ændrede sig gennem krigen  

De oprindelige P-styrker kom aldrig i aktion, men med etableringen af ordningen havde 
efterretningsofficererne fået et argument, de kunne bruge i de forhandlinger, de senere kom ud i 
med englænderne. Ligaen havde på et tidligt tidspunkt fået kontakt til England og fodrede dem 
med efterretninger fra Danmark. I efterretningssektionen troede man, at man havde kontakt til den 
engelske efterretningstjeneste SIS, men i virkeligheden var det den nyoprettede 
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sabotageorganisation SOE (Special Operations Executive), de havde fået kontakt til. Det 
resulterede i en del misforståelser i tiden frem til den 29. august 1943.  

Stridens æble var i høj grad, hvorvidt der skulle foretages sabotageaktioner i Danmark, mens man 
forsøgte at indhente efterretninger fra samme område. En øget sabotageaktion ville naturligvis 
skærpe tyskernes opmærksomhed på illegale aktiviteter, hvilket man i Ligaen frygtede ville 
vanskeliggøre arbejdet med at indhente efterretninger. SOE lagde allerede i 1941 vægt på, at der 
skulle ske sabotage i Danmark og begyndte at sende deres egne agenter ned med faldskærm.  

Fra Ligaens side brugte man P-ordningen som argument for, at man havde en hemmelig 
hærstyrke under sin ledelse, der kunne aktiveres til at udføre sabotage og guerilla-krig. På et møde 
i marts 1942 fremlagde Lunding planerne for englænderne, der blev begejstrede for den og 
accepterede, at man for øjeblikket satsede mere på efterretninger, og så måtte sabotagen komme 
senere. Efter den danske regering gik af den 29. august 1943 og de danske officerer blev 
interneret var P-ordningen delvist blevet udhulet. Det lykkedes imidlertid at genopbygge den i et 
vist omfang, men styrkerne kom aldrig i egentlig aktion. 

 

Nettet strammes 

Walter Schierning var adjudant for oberst Svend Paludan-Müller og han har fortalt, at der om 
aftenen den 25. maj 1944 blev udsendt en forholdsordre om at Grænsegendarmerne ikke skulle 
deltage i kamphandlinger mod tyskerne indtil anden ordre blev givet. 

Walter Schierning og obersten havde nogle dage tidligere truffet aftale om at de skulle på en 
fisketur og at denne rent faktisk var aftalt til weekenden. Den fisketur blev desværre ikke til noget. 

 

Oberst Svend Bartholin Paludan-Müllers sidste kamp 

Svend Paludan-Müller blev den 26. maj 1944 kl. 05.30 blev vækket ved at der blev råbt, at 

Gestapo ville tale med ham.  

Obersten råbte køligt tilbage, at han da også gerne ville tale med Gestapo, men at de i så fald 

kunne indfinde sig til normal kontortid, klokken 10.00. 

Tyskerne forlangte, at obersten skulle åbne døren, hvilket han nægtede. Minuttet efter sprængte 

de døren. Den første tyske politisoldat, der trængte ind, dræbtes øjeblikkelig ved et skud fra Svend 

Paludan-Müllers pistol, hvorefter de andre tyskere trak sig tilbage og obersten barrikaderede døren. 

Mens tyskerne samlede sig, sørgede Svend Paludan-Müller for, at hans hustru, Ragna, og datter 

Dagny samt en husassistent blev bragt i sikkerhed i kælderen. Han gjorde klart for sin hustru, at 

han ikke ville tages som en anden forbryder.  

Kvinderne blev bragt i sikkerhed i et havehus 
Imens var tyskerne gået i stilling i haven, hvorfra de begyndte at beskyde huset - samtidig med at 
der fra kasernen i Aabenraa var forstærkning med svære våben på vej.  

Sognepræsten i Graasten, provst Hvidt bad om tilladelse til at bringe de tre kvinder i sikkerhed, 

hvilket blev bevilget. Inden han fik kvinderne i sikkerhed, søgte pastoren at overbevise Paludan-
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Müller om at situationen var håbløs og at han burde overgive sig. Overtalelsesforsøget var 

forgæves. 

Obersten bad nu provst Hvidt om velsignelsen. Derefter tog han rolig og fattet afsked med alle. 

Provst Hvidt har givet sin skildring: 

"Jeg har aldrig lyst velsignelsen over et menneske under så dramatiske og gribende 
omstændigheder. Her lå på knæ en mand, der vidste, at han ville kæmpe til det sidste og at han 
skulle dø. Han lå ganske fredelig på sine knæ, men ved hans side lå pistolen og stod det 
skarpladte gevær. Han modtog Herrens nåde." 
 
"Da jeg havde lyst velsignelsen over obersten, henvendte han nogle personlige bemærkninger til 
mig. Han var ganske rolig og fattet. Der var intet ophidsende at mærke på ham. Det anfægtede 
ham ikke det mindste, at han nu skulle gå ind til den sidste kamp. Udadtil mærkede man da intet." 
 
"Da jeg havde hentet de tre kvinder i kælderen skulle han nu tage afsked med dem. De stor foran 
loftstrappen, og der blev taget en ganske kort afsked, idet han kyssede sin hustru og voksne datter 
farvel og sagde: "Farvel, og Gud være med jer".  

En sprængningskommando var ankommet, og i den ildkamp, der fulgte, tog tyskerne såvel 

maskingeværer, håndgranater og brandbomber i brug, inden kampen var forbi kl. 08.45. På det 

tidspunkt stod huset i lys lue. Først hen på eftermiddagen fandt tyskerne oberstens lig i ruinerne. 

I to timer havde Svend Paludan-Müller formået ene mand at holde den angribende tyske styrke, 

som efter forstærkningen var kommet op på 50 mand, stangen. Under kampen havde obersten 

sendt adskillige velrettede skud af sted, og tog fem tyske soldater med sig i døden. 

Den lille sønderjyske by, Graasten var naturligt i oprør over den voldsomme hændelse. Flagene 

blev sat på halv, arbejdspladserne og butikkerne lukkede, hvilket skabte et sådant raseri hos den 

tyske garnisonschef, at han truede med at skyde 10 indbyggere og stikke byen i brand, såfremt 

butikkerne ikke inden kl. 13.00 blev genåbnet og flagene taget ned. Denne hidsige Hauptmann 

Schmidt1 blev dog overtrumfet af sin chef i Aabenraa, som gav kontraordre. Det var ikke yderligere 

optrapning, der var brug for, mente han. 

 

Rygtet om begravelsen 
 
Situationen var dog stadig højspændt - og blev ikke mindre af, at tyskerne om aftenen lod 
nazistiske hjemmetyskere om at patruljere i gaderne, hvilket af Graastens befolkning blev betragtet 
som en oplagt provokation. 

Efter fundet af Svend Paludan-Müller i brandtomten blev liget ført til Kolding. Tyskerne var klar 

over, at befolkningen i Sønderjylland var så ophidsede over begivenhederne, at man besluttede, at 

han under ingen omstændigheder måtte begraves i Jylland, og derfor blev det Sydsjælland. 

                                                 
1
 Ortskommantant Apenrade Hauptmann Schmidt,  leder af Zeitfreiwilligendienst. 
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Oberst Svend Bartholin Paludan-Müller´s tjenestebolig efter branden i 1944. Privat foto. 

 

FRIT DANMARK´s artikel fra August 1944 

òDagligt sætter danske mænd livet til i kampen for Danmarks frihed. Selv regner de det for en 
naturlig sag, at modige mænd gør deres pligt, men vi ved, at historien vil hædre dem med navnet: 
Helte. Mangt et epos kunne skrives over den kamp, der fører dem i døden, men endnu ligger 
begivenhederne alt for ofte i taage, fordi kampens videreførelse kræver tavshed. Men om én af 
dem, der forsvarede sin og sit lands ære med vaaben i haand foreligger der en række autentiske 
oplysninger, som vi viderebringer efter det illegale blad òPlovfurenò, der udgives i samarbejde med 
FRIT DANMARK. 

Fredag den 26. maj tidligt om morgenen ringede et par Gestapo folk paa hos Grænsegendarmeriet 
chef, oberst Paludan-Müller i Graasten. Obersten lukkede vinduet op og spurgte, hvad de ville. De 
sagde, de ville tale med ham. òDet kan ikke ske paa denne tid af dßgnetò, svarede obersten, òDe 
maa sßge mig p¬ mit kontorò. Gestapo mændene svarede, at de ville tale med ham straks, og 
lukkede han ikke op ville de bryde ind. òS¬ skyder jegò sagde Paludan-Müller.  

Til stede i huset var oberstens hustru og 16-17 aarige datter og en ung husassistent. De opførte 
sig alle roligt og tappert. Obersten slæbte en stor gammel standkiste hen foran døren, og gik saa 
op paa husets tørreloft- det var et etetagers hus uden værelser oven paa.  

Med et stort skab barrikaderede han trappen og satte sig saa til at vente paa tyskerne. Han havde 
to vaaben, en pistol og vistnok en karabin. 

Da tyskerne kom, fik de hurtigt døren sprængt, men da de viste sig paa foden af trappen, skød 
Paludan-Müller og dræbte én eller to af dem. Så hentede de forstærkning, det siges, at de var 30 
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da de vendte tilbage. Folk fra byen kom til og blev hjælpeløse vidner til oberstens kamp. Han 
forsvarede sig ved skiftevis at fyre ud af loftets ende vinduer og ned af trappen. 

Paa et vist tidspunkt var der nogle, der opfordrede stedets præst og Paludan-Müllers god ven til at 
forsøge at få obersten til at overgive sig. Præsten fik frit lejde af tyskerne og trængte ind i huset 
gennem et kældervindue. Han gav sig til kende og fremførte sit ærinde, men Paludan-Müller stod 
fast ved sit forsæt ï han vidste det maatte ende med dßden. òGud tilgive mine synderò, sagde han. 
Han knælede ned og præsten lyste velsignelsen over ham. 

Da præsten forlod huset, fik han kvinderne til at følge sig ï de blev straks arresteret af Gestapo. 
Derefter gav tyskerne sig til at skyde huset i brand, nogle siger, de brugte flammekastere, andre at 
de kastede haand granater paa taget. 

Henad klokken 8 stod huset i lys brand, og Paludan-Müller var holdt op at skyde. Huset brændte 
ned til grunden. I ruinerne fandt man Paludan-Müller og hans dræbte modstanders lig. 

Oberst Paludan-Müller blev 59 aar gammel. Han var en særpræget og viljefast personlighed, der 
tilhørte en begavet og navnkundig slægt. ï Ikke alene har den gjort sig gældende i den litterære og 
videnskabelige verden, men den har ogsaa tidligere indskrevet sit navn i Danmarks krigshistorie. 
Den unge videnskabsmand Jens Paludan-Müller født den 10. marts 1836, faldt ved Sankelmark 6. 
februar, 1864 da hans bataljon paa et vist tidspunkt opløste sig i vigende flokke, kunne ingen 
formaa Paludan-Müller til at gaa længere tilbage ï det sidste hans kammerater saa af ham var en 
kæmpende skikkelse, der med voldsom kraft uddelede kolbestød til højre og venstre huggede sig 
ind paa fjenden. ï Rygtet om hans tapperhed spredte sig som en lynild over landet ï i Borchs 
Kollegiums gaard er rejst en mindesten over ham, der bærer inskriptionen: Indad ï Fremad ï Opad. 

Hans brorsøn, Svend Paludan-Müller, har ikke alene holdt slægtens traditioner i ære ï han har 
ogsaa som een af hundreder andre vist danskernes vilje til at kæmpe for deres land, om det saa 
koster livet.ò 

 

Tillæg til FRIT DANMARK skrevet af Walter Schierning 

Oberst Svend Bartholin Paludan-Müller in memoriam. 

Fredag morgen den 26. maj 1944 ï fredagen før pinse ï blev det danske grænsegendarmeris chef 
myrdet af tyskerne. 

De nazistiske tyskere har som bekendt forvrænget de første ord i Johannes evangeliet: òI 
begyndelsen var ordetò til òI begyndelsen var d¬denò (Im anfang war die Tat), og deres 
propagandamaskineri har ustandseligt indprentet os, at det ikke er ord, men dåd, handling og 
heltegerninger det kommer an på. Med mordet på Paludan-Müller har de føjet en ny heltebedrift til 
den lange række, der vil gøre den tyske nazisme mere defameret end noget andet hidtil kendt 
politisk system, og som tillige vil gøre alt, hvad der er tysk hadet og afskyet for lange, lange tider. 

Oberst Paludan-Müller var født den 30. oktober 1885 i Snesere sogn ved Præstø (passer ikke, det 
var i Mou sogn), hvor hans far var præst. 

Han var en af den danske præsteslægt, der blandt sine medlemmer tillige talte den store digter 
Frederik Paludan-Müller, Adam Homos digter. Der var en del af obersten der nok kunne minde om 
hans store slægtning, digteren. Som denne havde obersten et åbent blik for sin tids og sin slægts 
skavanker, det hykleriske og forlorne, det ville tvære alle modsætninger ud til en forskel løs enhed, 
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og som derfor elskede kompromiset. Det er dem, der kender òkunsten at behageò, som snakker 
alle efter munden, og hvorom digteren siger: 

òJa, det er sandt, den sjÞldne mand er hul  
Og hoved kun han viser ved at nikke 
Men denne nikken er hans hovedfortrin 
Og just hans hulhed er hans stßrste dydò. 

 
Sådan noget hadede også obersten. Han kendte ikke til noget kompromis. Kompromisset var 
løgnen, og han elskede sandheden fanatisk, som sandheden alene bør elskes. Ved Tønder by´s 
700 års jubilæum blev der holdt en frokost, hvor byrådet var vært, og hvor gæsterne var hentet fra 
både dansk og tysk side. Det var i sommeren 1943 inden den 29. august, da kompromisets mænd 
endnu havde ordet tilsyneladende uantastet. Og den frokost var åbenbart også netop tænkt som et 
forsßg i òkunsten at behageò, Det var, hvad der skal til for et s¬dant form¬l: god mad, rigtig snaps, 
rigtige cigarer og rigtig kaffe! Og hjemmetyskerne foldede sig ud helt strålende i masser af lange 
taler ï akkompagneret af nogle danske kompromis-folk! òVi har altid haft det s¬ godt sammen her i 
Tønder, der er ikke noget virkeligt mellemværende mellem danske og tyske ï Wir sind immer gute 
Nachbaren gewessenò! Det var kulminationen og den frase vakte stor jubel. Så rejste oberst 
Paludan-M¿ller sig og holdt fßlgende korte tale: òNu har vi hßrt, at vi danske og tyske er s¬ rare 
imod hverandre og har det så udmærket sammen, og at vi altid har været gode naboer. Så 
mangler vi kun at sige sandheden, som er den, at siden den 9. april er dette gode naboforhold 
ßdelagt for de kommende 200 ¬r.ò S¬ mange var ordene. Resultatet var voldsomme Pfui-råb og en 
udglattende kompromis tale fra en danskers side. Men sådan var han vor kære oberst. Som 
digteren! Den nøgne, barske og karsk sandhed frem for alt!. Man læser f. eks. Digterens òDen 
ottende kunstò. Det er ogs¬ vÞrd at mindes, hvorledes obersten offentligt talte og skrev om 
Abessinien, da Mussolini overfaldt det ulykkelige land på den mest gemene måde. Paludan-Müller 
var da lige så varm i sit forsvar for det stakkels abessinske folk, som han var bidende i sin afsløring 
af Englands hykleri ved den lejlighed. 

Officer var han fra inderst til yderst. I 1917 blev han kaptajn, 1930 oberstløjtnant. Trådte i 1933 ind 
i grænsegendarmeriet som næstkommanderende, blev dets chef i 1934 og oberst i 1939. Der var 
nok nogen der mente, at han var for meget soldat, og orden i sagerne ville han også have, militær 
orden og disciplin. Men forlangte han noget af andre, så kom det af, at han stillede netop de 
største krav til sig selv. Han var sand og ægte på dette område som på andre. Derfor var han også 
ligefrem og jævn som menneske, et menneske mellem andre, der delte sine medmenneskers 
glæder og sorger. Det gjorde ham meget afholdt indenfor gendarmerikorpset, hvor han på en for 
ham naturlig måde tog del i alt hvad der optog hans undergivne og deres familier.  

Og dansk var han, så dansk som nogen, ikke sentimentalt og overspændt, men ægte og sandt og i 
højeste grad pligtbestemt. Fædrelandet var ikke en gratis forlystelsesanstalt, hvor man bare kunne 
kræve ind. Nej, det var snarere en valplads, hvor man måtte kæmpe for at vinde det, et alter hvor 
der måtte ofres for at beholde det. Derfor sørgede han også mere end de fleste over 9. april, og 
derfor sagde han gang på gang, når han hørte om tyskernes indgriben i danske forhold og 
arrestationer af danske mÞnd: òLevende vil jeg aldrig nogen sinde falde i tyskernes hÞnderò: 

Og kristen var han og bekendte det lige så åbent, som han bekendte sig som dansk. Her var det 
atter hans elskerinde sandheden, der drev ham. Den havde han mødt, og så var han bundet til den 
for livet. Andet parti kendte han ikke end sandhedens, hverken politisk eller religiøst. Med krop og 
sjæl var han bundet til sandheden som dansk og kristen. Derfor holdt vi så meget af ham. Derfor 
sørger vi i dag over det tab, vi har lidt. Vi er så få, og mænd af hans slags er der dyrtid på.  

Men da tyskerne tidligt om morgenen den 26. maj kom for at arrestere ham, var det klart at hans 
skæbne var beseglet. I streng konsekvens af sine ord nægtede han at lade sig arrestere og 
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barrikaderede sig i stedet i sit hus. Og da tyskerne havde fået forstærkning og trængte ind i huset 
efter at have sprængt døren, så skød obersten  ï  ikke skræmmeskud, men skud der dræbte og 
sårede. Ene mand kæmpede han imod et halvt hundrede tyskere, der havde både maskingeværer, 
håndgranater og brandbomber og brugte det alt sammen. Da huset så var delvist nedbrændt og 
man fandt ham eller rettere - resten af hans mishandlede legeme ï så bad familien og præsten i 
Gr¬sten om at f¬ liget udleveret., at da blev der af de tapre sejrherrer svaret: òDer Schurke kommt 
nicht in einem Sarg; der wird in der Erde so hingeworfenò. (Den skurk skal ikke lÞgges i kisteË, han 
skal bare smides ned i jorden). Dette er vidnefast og vil blive svært at glemme. At det gik 
anderledes skyldes andres indgriben og højere hensyn. Oberstens nærmeste familie fik lov til i 
dybeste stilhed at stede ham til hvile på kirkegården i Snesere, mens mange af hans venner fra 
Gråsten og Tønder lod Dannebrog veje på halv. 

Paludan-Müllers familie havde fået lov til at forlade huset, inden det sidste stormangreb fandt sted, 
og sognepræsten fik talt med obersten inden han døde, og give ham det vidnesbyrd, at han døde 
som en dansk mand og en kristen. 

Så vil vi heller ikke sørger unødigt. Han faldt ja, som han levede. Det er der konsekvens i. Vi er 
stolte over at have været oberst Paludan-Müllers venner. Vort eget liv er blevet rigere derved. Det 
er gået her som digteren Paludan-Müller i Kalanus lader en sige: 

Et har jeg lært af den mands eksempel 
Der lig et fyrtårn mellem skær og klipper 
Sig hæver over alle tvivlens bølger 
Og viser målet og den sikre havn 
Af alting højest er det faste sind 
Der i sin fasthed viljestærke hjerte. 
 
Oberst Paludan-Müllers minde vil leve længe iblandt os. Hans eksempel bør inspirere os til 
efterfølgelse. 
 

Der forekommer en del gentagelser  i artiklen fra Frit Danmark og Tillægget til Frit Danmark. 

Artiklerne og tillægget er dog medtaget i deres helhed for forståelsen.  

 

 
Kirkebogen for Snesere den 26. maj 1944 

I kirkebogen for Snesere er Svend Paludan-Müller indført som død i Gråsten den 26. maj 1944 og 
der er fßlgende AnmÞrkning òDßdsattest 26/5 44ò. òLundtofte og Nybøl Skifteret 31/5 44ò. På 
dødsattesten står anført: Hovedsygdom. 

 

Begravelsen i Snesere den 1. juni 1944 

Rygtet om oberstens enestående mod og den heltemodige kamp, han havde givet tyskerne, var 
dog i løbet af få dage kendt i hele Danmark, og i barndomslandsbyen Snesere ventede ham en 
storslået begravelse.  

Det er antaget, at 2.500 mennesker var til stede omkring Snesere Kirke - som i øvrigt er den 

tredjestørste landsbykirke i Danmark. Folk var kommet langvejs fra og alene på rygtet - for ikke i 

én avis stod der skrevet at begravelsen skulle finde sted - det havde tyskerne forlangt. 
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Begravelsen blev en af de store, bevægede begivenheder under besættelsen. Provst Hvidt fra 

Graasten, som havde været med i forbindelse med ildkampen, fulgte båren fra Kolding og til 

Snesere, og det var ham, der forrettede begravelsen. I sin tale ved graven udtalte provsten om den 

døde: "Han havde slægtens karakter, forbundet med djærvhed og idealisme." 

Tyskerne forsøgte at forstyrre begravelsen ved at overflyve kirkegården med larmende fly. 

På graven blev der efter Danmarks befrielse rejst en sten med indskriften "Han faldt ene mand mod 

overmagten." 

 

Gravsten på Snesere kirkegård. Fra kirkens hjemmeside. 

Adjudanten finder oberstens tjenestesabel i ruinerne. 

Walter Schierning fandt senere oberstens sabel i ruinerne. Den blev afleveret til Sønderborg 
Museum efter krigen og befinder sig nu i en særlig mindestue for Svend Paludan Møller i Frøslev 
lejren.  

 

Minde mur i Gråsten 

På to-årsdagen for Svend Paludan-Müllers død blev der i Gråsten rejst en mindemur på det sted, 
hvor han havde kæmpet sin sidste kamp. Under et relief af obersten står indskriften: òI sin 
brændende Embedsbolig paa denne Grund faldt den 26. Maj 1944 Grænsegendarmeriets Chef, 
Oberst Svend Bartholin Paludan-Müller efter 3 Timers Kamp ï ene mod tysk Overmagtò. 
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Mindemuren på Slotsbakken i Gråsten. 

 

Hvad aviserne skrev i tiden der fulgte.  

Lørdagen den 27. maj 1944 kunne man i aviserne læse en officiel meddelelse om de arrestationer, 
tyskerne havde foretaget i fredagens forlßb. Meddelelsen sluttede òOberst Svend Bartholin 
Paludan-M¿ller, Gr¬sten, blev drÞbt, da han modsatte sig anholdelsenò. 

Jyllands Posten havde den 2. juni 1984 en artikel med overskriften òPaludan-Müllers banemand 
om den ulige kamp i Gr¬stenò Artiklen blev skrevet af redaktør Otto Lippert om hvorledes Gestapo 
chefen August Wilhelm Naujock frivilligt i et brev havde beskrevet kampen. 

òEfter at jeg sammen med to kammerater gennem et vindue var trængt ind i huset  blev vi straks 
indviklet i ildkamp med obersten. Han åbnede ild og skød på os med en karabin, mens jeg var 
udstyret med en maskinpistol med 60 skud. Obersten skød på os fra 1. etage og havde søgt 
dækning bag en skorsten. Da jeg havde mistet en af mine folk og havde skudt mine to magasiner 
med de 60 skud tomme, gav jeg ordre til tilbagetræning. 

Udenfor kom nu pastor Hvidt hen til mig og bad om at måtte hente kvinderne ud af huset. De 
havde indtil nu siddet i kælderen. SD  lederen Koehnert fra Aabenraa forlangte af mig, at jeg skulle 
lade kvinderne blive i huset, indtil obersten havde overgivet sig. Jeg sagde til Koehnert, at jeg ikke 
førte krig mod kvinder og børn og gav pastor Hvidt tilladelse til at hente kvinderne. Samtidig bad 
jeg ham overtale obersten til at overgive sig ï gav ham altså en sidste chance. Dette ville han ikke 
og derfor måtte kampen fortsætte. 

Jeg udstyrede mig med en anden maskinpistol og to nye magasiner og trængte sammen med 3 
kammerater, der havde meldt sig frivilligt, atter ind i huset, denne gang fra bagsiden gennem 
køkkenet. 
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Obersten kom frem fra sin dækning, mens jeg skød et helt magasins 30 skud imod obersten, der 
nu stod helt uden dækning. Mindst 20 skud nåede deres mål, og jeg så obersten falde forover og 
blive liggende livlßséò 

Den tyske Gestapo chef slutter med fßlgende. òJeg beklager, at det endte s¬ledes for obersten, 
men jeg kunne ikke handle anderledes og er mig ingen skyld bevist. Jeg havde ordre til at anholde 
obersten og måtte udføre denne ordre. Jeg tror, at enhver anden i mit sted havde måttet handle 
ligesådan. Hermed afslutter jeg min beretning og håber hermed at have vist ham den sidste store 
tjeneste og givet ham den ære og berømmelse, som han fortjener som en tapper officerò 

SD er en forkortelse for Sicherheitsdienst (Sikkerhedstjeneste) og var under nazismen i Tyskland, 
den vigtigste efterretningstjeneste for SS og NSDAP. 

 

Foto af August Naujock efter tilfangetagelse. 

August Naujock flygtede den 4. maj 1945 til Hamborg, men meldte sig kort efter til briterne og blev 
interneret i Neuengamme. Han blev udleveret til Danmark i 1946 og idømt 8 års fængsel.  

Flensborg Avis havde den 20. maj 1964 en artikel med overskriften òDet m¬tte skeéò Artiklen er 
spredte erindringer skrevet af Dagny Paludan-Müller en datter af oberst Svend Paludan-Müller. 
Dagny  skrev artiklen p¬ opfordring af Flensborg avis under navnet Ny Balle. òNyò var hendes 
kaldenavn.  Artiklen blev skrevet i anledning af 20 års-dagen for oberstens død og hun skrev bl. a.: 

òKrigen kom til at prÞge dette gode og trykke hjem, det gik langsomt og sikkert. Min fars rene 
indstilling til ret og uret, og hans syn p¬ det, han kaldte òÞreslßs handlingò gav os alle den tanke, 
at han måske ikke kom til at overleve krigen. Jeg kunne side i skolen og, når der blev banket på 
døren, tænkte: Det er én, der vil fortælle, at din far er død. 

Hans død var konsekvensen af den indstilling, han hele tiden havde haft. 

I brevet fra den 19. 4. 1944 st¬r: òDesvÞrre kommer jeg ikke til Kßbenhavn i ¬r, jeg vil ikke derover. 
Det er nemlig så sandsynligt, at der netop i sidste halvdel af maj vil ske store begivenheder, at jeg 
ikke tør forlade min post. Selvom det lyder pralende, så passer det i nogen grad, 
at òGrÞnsegendarmeriet, det er migò, i al fald, n¬r der er tale om ekstraordinÞre dispositioner.ò 

Min fars sidste kamp kunne ikke undre den, der kendte ham. Og det er min mors store fortjeneste, 
at hun elskede og forstod ham og fulgte ham så langt, hun kunne ï og dermed lod ham gå den 
sidste vej aleneò 

Underskrevet òNy Balleò 

 

Et avis udklip (desværre uden navn og dato) har i anledning af 50 årsdagen for oberstens død en 
artikel med overskriften òGrÞnsechefens ensomme kamp mod 40 tyskereò. òDen 26. maj 1944 kl. 
0645 tikkede der hos Rigspolitichefen på Politigården i København følgende meddelelse ind: 
Chefen for grænsegendarmeriet, oberst Paludan-Müller, er i øjeblikket i ildkamp med tysk 
sikkerhedspoliti, der ankom for at ville hente ham til afhøring. Der er tilkaldt forstærkning med 



15 

 

svære våben for at storme oberstens bolig. Obersten har vistnok skudt en mand af det tyske politi 
under kampen. Det var det første budskab til omverdenen om de dramatiske begivenheder, der en 
smuk forsommerdag for nu 50 år siden udspillede sig i det idylliske Gråsten ved Flensborg Fjord. 
Det var begivenheder hvori æresfølelse og heroisme, brutalitet og skæbnebestemt tragik føjede sig 
sammen til et dramatisk forløb, der lignede en episode fra en Islands sagaò.  

Videre blev der skrevet: ò Da tyskerne den 29. august 1943 internerede det danske militÞr, lod de 
grænsegendarmeriet være. Paludan-Müller ønskede, at korpset i en given situation -  f. eks. I 
tilfælde af tysk sammenbrud skulle være funktionsdueligt og forbød derfor gendarmerne at 
beskæftige sig med illegalt arbejde. Man burde ikke forære tyskerne påskud til at sætte korpset ud 
af spillet. Men han var selv indblandet i illegal virksomhed. Netop med henblik på mulige 
situationer som f. eks. et tysk sammenbrud udarbejdede en gruppe af politifolk og officerer i al 
hemmelighed planer for at mobilisere væbnede danske styrker. Herunder opererede man også 
med grænsegendarmeriet, og Paludan-Müller og hans næstkommanderende kaptajn A. Malling 
Jacobsen, var med i planlægningen. Tyskerne fik imidlertid nys om sagen og fredag den 26. maj 
1944 slog de til. De arresterede en række af mændene bag de illegale planer, bl. a. Malling 
Jacobsen. Chefen selv skulle også have været arresteret. Men det gik anderledes. Paludan-Müller 
havde for længst betroet sine nærmeste og fortrolige, at hvis tysk politi kom for at hente ham i sit 
hjem ville han sÞtte sig til modvÞrgeé 

Han sikrede sig våben ï en karabin og en pistol ï og ammunition og forberedte et forsvar fra 
tjenesteboligens loft, men erklÞrede overfor gendarmeriet folk: òJeg ßnsker ikke, at korpset p¬ 
nogen måde yder mig bistand i en eventuel situation. Det kan kun få de alvorligste følger for 
korpset. Det er min direkte ordre, at man skal forholde sig i ro, hvis noget skulle overg¬ migò   

 

I nedenstående er talen pastor Hvidt holdt i Snesere kirke i forbindelse med begravelsen af oberst 
Svend Bartholin Paludan-Müller. 
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